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1 Úvod

Rozvoj technologie obrábění s vysokou účinností a automatizací se stalo trendem ve
výrobě. U CNC obráběcích strojů s vysoce kvalitním a komplexním procesem došel vývoj k
práci s co možná nejmenším zásahem obsluhy po celou dobu obrábění. Složitost výrobků
společně s komplexními možnostmi obráběcích strojů vedou k potřebě velkého množství
nástrojů. Tyto myšlenky vyžadují robotickou výměnu nástrojů, která je nejpokročilejším
typem automatické výměny nástrojů. Robotická výměna nástrojů vyniká proti ostatním typům
automatické výměny vysokou rychlostí výměny a zároveň vysokou kapacitou nástrojů. Díky
těmto vlastnostem je celý proces obrábění efektivnější s nižšími náklady díky rychle se
měnícím nástrojům.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem zásobníku a chapače pro robotickou výměnu
nástrojů. První práce představuje zadávající organizaci, dále je detailněji rozebráno zadání s
popisem stroje a robotu. Hlavní část práce je rozdělena do dvou fází. V první fázi je řešen
zásobník nástrojů a ve druhé chapač nástrojů, který je umístěn na vybraném robotu.

2 Zadávající organizace – ŠKODA MACHINE TOOL a.s. [1]
Společnost ŠKODA byla založena již v roce 1859 a začátkem 20. století zaujímala

přední místo mezi evropskými strojírenskými závody. První obráběcí stroje pro vlastní
potřebu se zde začaly vyrábět v roce 1911, po první světové válce se začaly vyrábět i pro
tuzemské a zahraniční zákazníky. Za druhé světové války došlo k poklesu a k obnovení
výroby a vývoje došlo až po skončení války. Toto období se vyznačovalo výrobou strojů,
které díky svému originálnímu řešení patřily ke světové špičce. Porevoluční doba je spojena
s privatizací podniku, který se transformoval na nové trhy, aby byl schopen konkurence. Byl
vytvořen podnik ŠKODA MACHINE TOOL a.s. – DORRIES SCHARMANN GROUP, s.r.o.

a byla zahájena výroba zcela nových produktů. Podnik měnil majitele ještě jednou, posledním
majitelem je ruský koncern Stankomplex Group. Nyní se podnik zabývá hlavně konstrukcí,
výrobou, montáží a servisem těžkých horizontálních frézovacích a vyvrtávacích strojů Škoda
HCW, univerzálních hrotových soustruhů Škoda SR, dále otočných stolů TDV, frézovacích,
vyvrtávacích hlav a ostatního příslušenství.

3 Rozbor zadání
Cílem této práce je navrhnout zásobník pro robotickou výměnu nástrojů pro

horizontální vyvrtávačku HCW 2000. V zásobníku budou uloženy nástroje s kuželem DIN
69871 o velikosti 50. Maximální průměr nástroje je 400 mm a maximální délka je do 1000
mm. Zásobník musí být stavebnicového typu, aby bylo možné ho kombinovat a volit si tak
kapacitu zásobníku. Zásobník by měl být regálového typu kruhového tvaru. Základem je
zásobník o úhlu 90°, který je možno rozšířit dalšími částmi po 30°. Požadovaná kapacita je
200 nástrojů do 180°. Výměna nástrojů bude prováděna průmyslovým robotem značky
KUKA. Zásobník společně s robotem bude umístěn v blízkosti stroje vedle stojanu. Při
návrhu bude nutné stanovit velikost zásobníku pro požadované nástroje. Z toho následně
vybrat průmyslový robot dle technických a rozměrových parametrů. Dalším úkolem je
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navrhnout chapač, který je umístěn na robotu a pomocí něhož jsou nástroje uchopovány a
měněny.

3.1 Představení stroje HCW 2000

Stroje řady ŠKODA HCW představují nejdokonalejší a technicky nejvyspělejší
vyvrtávačky dosavadní produkce ŠKODA. Tyto stroje jsou k plné spokojenosti zákazníků
nasazovány do provozů, kde využívají špičkovou technologii a vysokou produktivitu. Svým
pracovním rozsahem, vysokým instalovaným výkonem a přesností jsou určeny pro výkonné a
přesné obrábění těžkých a rozměrných obrobků frézováním, vrtáním a vyvrtáváním. Tyto
stroje umožňují výstavbu speciálních pracovišť pro opracování rotorů turbogenerátorů,
těžkých klikových hřídelů a dalších těžkých a tvarově náročných obrobků. [2]

Parametry stroje:

Průměr vrtacího vřetena mm 150 / 160 / 180

Otáčky vrtacího vřetena rpm 2–3 500

Výsuv W mm 1 250

Výsuv Z mm 1 750

W + Z mm 3 000

Pojezd X mm od 2 500

Pojezd Y mm 2 000–5 500

Výkon motoru hl. pohonu S1 kW 64

Tab 1 Parametry stroje HCW 2000

Obr. 1 Stroj HCW 2000
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3.2 Popis robotu

Průmyslové roboty (= rameno robotu a elektrické instalace) jsou 6-osé kinematické
systémy s kloubovými rameny. Jsou určeny pro manipulaci s nástroji a přípravky nebo pro
zpracování a přenášení součástí nebo produktů. Skládají se z následujících hlavních částí:

· 1 Zápěstí

· 2 Rameno

· 3 Vyvažovací systém

· 4 Elektrické instalace

· 5 Základový rám

· 6 Otočný sloup

· 7 Spojovací rameno

Obr. 2 Popis hlavních částí robotu [3]

Zápěstí
Robot je vybaven tříosým zápěstím. Osy 4, 5 a 6 pohánějí zápěstí. Motor osy 6 je

umístěn na zápěstí uvnitř ramena. To pohání zápěstí přímo, zatímco pro osy 4 a 5 je pohon
přiveden přes spojovací hřídele. Pro připojení koncových nástrojů má zápěstí montážní
přírubu.

Rameno

Rameno je ta část robotu, která je mezi spojovacím ramenem a zápěstím. V ramenu

jsou umístěny motory pro pohon os 4 a 5. Rameno se otáčí kolem osy 3 a tento pohyb je
mechanicky omezen v obou směrech.

Vyvažovací systém

Vyvažovací systém je instalován mezi rotujícím sloupem a spojovacím ramenem.
Slouží k minimalizaci momentů způsobených rotací kolem osy 2. K vyvažování je použit
hydropneumatický systém, který se skládá ze dvou akumulátorů, hydraulického válce,
manometru a kotouče. Kotouč slouží jako bezpečnostní prvek pro ochranu proti přetížení.
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Elektrická instalace

Elektrická instalace zahrnuje všechny napájecí a datové kabely pro pohony všech šesti
os. Všechna připojení jsou realizována pomocí konektorů, které umožňují rychlou výměnu
případných poškozených elektrických částí. Elektrická instalace zahrnuje také rozvaděč a
řídící jednotku.

Základový rám

Základní rám je základem robotu. Tento rám je přišroubován k základně. Základový
rám obsahuje ohebnou trubku pro elektrickou instalaci. Na základovém rámu se nachází také
rozhraní pro napájecí a datové kabely.

Otočný sloup

V otočném sloupu jsou umístěny motory os 1 a 2. Otočný sloup je přišroubován
k základnímu rámu. Tímto sloupem je prováděna rotace kolem osy 1. Na tento otočný sloup
je přišroubováno spojovací rameno.
Spojovací rameno

Spojovací rameno je umístěno mezi otočným sloupem a ramenem. Skládá se z těla
spojovacího ramene s nárazníky pro osu 2. V kombinaci s rameny různých délek tvoří
specifikovaný rozsah.

Obr. 3 Popis os robotu [3]

3.3 Popis chapače

Chapač pro robotickou výměnu nástrojů je umístěn na robotu pomocí příruby. Slouží
k uchopování nástrojů tak, aby mohli být vloženy ze zásobníku do stroje a naopak. Například
u kuželu SK 50 se nástroj uchopuje za přírubu kuželu. Je výhodné, aby chapač měl dvě místa
pro nástroje a tím je zajištěna rychlá výměna nástroje ve stroji. Od chapače je také
vyžadováno, aby byla zajištěna poloha nástroje v chapači a bylo možné nástroj přesně vložit
do stroje v místech kamenů. Chapače jsou konstruovány tak, aby upnutí nástroje v chapači
bylo zajištěno pomocí pružiny a uvolnění pak bylo provedeno hydraulicky nebo pneumaticky.
Tato konstrukce je z hlediska bezpečnosti, aby například při výpadku elektrického proudu
nedošlo k uvolnění nástroje, který by mohl poškodit jak stroj, nástroj či robot nebo další
příslušenství. Parametry chapače jsou nosnost a upínací síla, kterou chapač dokáže vyvinout.
Na obr. 4 je znázorněn chapač pro kužel DIN 69871 od firmy Demmeler.

[…]


S) = [Q) ; QT]\)T % \TT\TT ; \)T = [10 ; 0] % 15T % 27-5T27-5T ; 15T = 3-2&L!

Použitím obecných rovnic pro výpočet obvodového a radiálního napětí, a se znalostí
integračních konstant D1 a D2 je možno vypočítat tato napětí na vnitřním a vnějším poloměru.

PV[\)] = S) : ST\)T = 4-2 : 3-215T = 18-5&^>C
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PZ[\)] = S) ; ST\)T = 4-2 ; 3-215T = ;10&^>C

PV[\T] = S) : ST\TT = 4-2 : 3-227-5T = 8-5&^>C

PZ[\T] = S) ; ST\TT = 4-2 ; 3-227-5T = 0&^>C

Z těchto výsledků je evidentní, že kritický stav je na vnitřním poloměru. Z tohoto

důvodu je na tomto místě provedena kontrola bezpečnosti dle hypotézy HMH.

PZOA[\)] = _PZ[\)]T : PV[\)]T ; PZ[\)] % PV[\)]` = _[;10]T : 18-5T ; [;10] % 18-5`
= 25&^>C

PZOA b Pd =e válec vyhovuje

7.2.7 Technické parametry chapače

Počet nástrojů 2

Typ nástroje DIN 69871 SK50

Zdvih čelistí 16 mm

Upínací síla 8340 N

Tab 9 Technické parametry chapače

7.2.8 Uchopení nástroje

Na obr. 51 je znázorněno schéma uchopení nástroje. Rozpětí čelistí chapače při plném
otevření je 144,7 mm. Vzdálenost mezi jednotlivými lůžky je 140 mm. Bezpečnostní vůle
mezi nástrojem a čelistí chapače je 19 mm. Kružnice kolem celého schématu znázorňuje
největší průměr nástroje. Z této kružnice je patrné, že při uložení takto velkého nástroje je za
potřebí, aby sousední lůžka zůstala volná.

Obr. 51 Schema uchopení nástroje

53

7.3 Model chapače

Model chapače byl vytvořen v programu NX 10. Chapač je složen z těles a příruby pro
uchycení na robot. Tyto součásti jsou k sobě přišroubovány. Na obr. 53 je vidět drátový
model chapače, kde je vidět umístění hydraulického válce se svazkem talířové pružiny a
uložení čelistí.

Obr. 52 Plný model chapače

Obr. 53 Drátový model chapače
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8 Ekonomické hodnocení
Při zpracovávání této práce byla po celou dobu zohledňována ekonomická stránka.

Zejména pak při návrhu zásobníku, který je navržen co možná nejjednodušeji z ocelových
plechových výpalků a normalizovaných profilů. Segmenty zásobníku jsou svařované a
následně sešroubované. U svařence je velice obtížné stanovit výrobní cenu při zohlednění
pracnosti. Jelikož pro konstrukční návrh nebylo vycházeno z jakéhokoliv stávajícího řešení
zadávající organizace, není možné cenu odhadnout ani na základě předchozí varianty.
V tomto ekonomickém hodnocení tedy nejsou stanoveny konkrétní ceny pro zákazníka.
Nutno ovšem zdůraznit, že ceny konkurence jsou zpravidla zvýšeny o cca 20%, než jsou
výrobní náklady. Dále je možné ušetřit v nákladech spojených s návrhem konstrukce, protože
velká část konstrukční činnosti již byla v této práci navržena.

9 Závěr

Prvním cílem práce bylo navrhnout zásobník pro robotickou výměnu nástrojů pro stroj
HCW 2000 od firmy Škoda Machine Tool a.s. Zásobník má být schopen pojmout 200

nástrojů s upínacím kuželem DIN 69871 SK50. Maximální rozměry nástrojů jsou průměr 400
mm a délka 1000 mm a hmotnost 35 kg. Na základě těchto parametrů byly navrženy
koncepční varianty a vybrána varianta kruhového typu, která se skládá ze segmentů 30° až do
celkového úhlu 180°, tedy 6 segmentů. Na základě konzultací byl stanoven předpoklad, že
není nutné, aby zásobník pojmul 200 nástrojů o průměru 400 mm a délky 1000 mm. Na
základě těchto požadavků byly stanoveny rozměry zásobníku a vybrán průmyslový robot,

který zajišťuje výměnu nástrojů, od firmy KUKA. Následně byla MKP analýzou vypočítána
deformace zásobníku při zatížení 200 nástroji o hmotnosti 35 kg a bylo navrženo vyztužení,
které deformaci snížilo na požadovanou.

Druhým cílem práce bylo navrhnout chapač, který je umístěn na robotu a je schopen

upnout dva nástroje, aby byla zajištěna rychlá výměna. Zde byl požadavek vyvinout upínací
sílu 8340N a omezení spočívalo v prostoru mezi jednotlivými nástroji, kam se musejí vejít
čelisti chapače. Dále musejí mít čelisti požadovaný zdvih s ohledem na rozměry upínacího
kuželu. Pro tyto požadavky byly navrženy dvě koncepční varianty a vybrána varianta
s klínem, který dokázal zajistit vysokou upínací sílu. Nejobtížnějším konstrukčním uzlem
bylo zajistit upínací sílu při nutném zdvihu čelistí. Na základě tohoto byl navržen ovládací
klín se dvěma úhly stoupání, kdy první úhel zajistí zdvih a druhý požadovanou upínací sílu.
Ovládání klínu je zajištěno svazkem talířových pružin a hydraulickým válcem. Tvar upínací
čelisti byl navržen na základě pevnostních výpočtů pomocí MKP analýzy.

Závěrem je vhodné podotknout, že pro návrh nebylo vycházeno z žádné stávající
varianty firmy Škoda Machine Tool a.s. a byl navržen zásobník i chapač, které splňují zadané
požadavky.
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