HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Šlais

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 4.6.2018

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení konstrukce stavebnicového zásobníku a chapače pro robotickou výměnu.

Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce a doplněním výpočtů.

Pro návrh konstrukce a její optimalizaci využil výpočtové programy Mubea a NX 10 Nastran.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - zahrnuje analýzu variant řešení a podrobné konstrukční zpracování s příslušnými výpočty.

*) Nehodící se škrtněte